25 - La denominazione ricordava un passato di lotte gloriose contro l’impero.L’alleanza
così definita si presentava come l’unico e onnicomprensivo schieramento: tutte le
potenze in accordo con la Sede Apostolica si sentivano chiamate a prendervi parte.

26 - Durante il regno di Manfredi la contea apparteneva al piacentino Ubertino Landi,
ghibellino di vecchia data, che presto si metterà al servizio degli altri eredi della
casa di Svevia, prima Corradino e poi Alfonso X di Castiglia; vedi anche  G. MORRA,
Un ghibellino di Piacenza conte di Venafro, in «Almanacco del Molise» (1979), p.
196 n. 22, pp. 198 sgg.

27 - G. L. FANTONI, Della Torre Corrado, in Dizionario Biografico degli Italiani,
XXXVII, Roma, 1989,pp. 526-528, in particolare p. 526.

28 - G. CREMASCHI, Stefanardo da Vimercate, Milano, 1950, p. 69.
29 - Ibid.
30 - G. CREMASCHI, Stefanardo cit., pp. 69-72.
31 - M.VALLERANI,Modelli processuali e riti sociali nelle città comunali, in Riti e ritua-

li nelle società medievali, a c. di J. Chiffoleau, L. Martines e A. Paravicini Bagliani,
Spoleto, 1994, pp. 114-140, in particolare p. 128.

32 - L’autore degli Annales riporta il documento: “Conradus secundus Dei gratia
Ierusalem et Sicilie rex, dux Suevie, venerabili viro Raymondo de Lature episcopo
Cumano, Napolioni et Francisco eius fratribus, universis etiam de cognitione pre-
dicta spiritum consilii sanioris. Novit enim mundus nec est ut credimus a vestra
noticia peregrinum, in quantum Urbanus tertius episcopus urbis Rome diu percep-
tum odium erga parentes nostros tunc effuderit contra nos quum hereditatem
nostram,videlicet regnum Sicilie, filiis contulerit alienis.Qui non solum hoc fatiens
propriam ipsius conscientiam lexit, verum etiam contra voluntatem omnium car-
dinalium tunc temporis frtrum eius memoratum perpetravit excessum. Tandem
supervenit novissimus Clemens, cuius nomine ab effectu non modice distat, qui
electionem factam de regno per predictum Urbanum in personam Karuli
Provincie comitis, adeo funditus executioni mandavit. Cui predicto Karulo ipsius
regni imposuit diadema; eidem suggerens quod tam regni quam corone collactio
ad Romanam ecclesiam pertinebat. Ipse vero invasor publicus in facinore confor-

97

tatus, in tantam pervenit audattiam furoris, quod non solum regnum Sicilie verum
etiam principatum Taranti invasit, occisso Manfredo quondam principe Tarentino.
Qui princeps etsi predictum regnum de iure non tenebat, quia tamen per ipsum
nulla fiebat comiti iniuria, non spectabat ad ipsum vindictam sumere de eodem.
Cum igitur simus Tridenti cum quibusdam regibus et nonnullis principibus, duci-
bus,marchionibus,comitibus et aliis militibus infinitis,et per eos qui iuxta nostrum
latus militant nobis assidue consulatur, quod ante quam progrediamur ad recupe-
rationem regni nostri, provinciam Lombardie iugo imperii supponamus, idcirco
vobis mandamus et tam corporis quam anime consulimus ad salutem, quatenus
nostris vellitis parere mandatis; quod facientes inter alios Lombardos confratres
vestros vos habebimus cariores.Alioquin in proximo nostrum expectetis triumpha-
lem adventum, quia militibus et peditibus sic nostram vallabimus civitatem, quod
illi quos hactenus offendistis, de vobis tute poterunt sumere ultionem.Nec qui-
squam vestrum miretur, si vos in principio litterarum nostrarum non salutavimus.
Non est moris, quoniam huc usque rebelles fuistis imperii; quos et hodie eadem
labe polutos credimus, nisi que vobis mitimus faciatis. Non igitur a rege salutari
meretur, qui contra regem tociens sit molitus. Data Tridenti etc.”, vedi M. DE